
Kort fortalt

Overholdelse af de maksimale
ventetider for kræftpatienter

Konklusion

Regionerne og Indenrigs-og Sundhedsministeriet har ikke sikret, at alle kræftpatienter starter i behand-
ling i overensstemmelse med reglerne om maksimale ventetider. Regionerne har ikke sikret, at alle kræft-
patienter er blevet tilbudt behandling på et andet sygehus, hvis de maksimale ventetider er overskredet, 
og regionerne har ikke indberettet alle overskridelser af reglerne om de maksimale ventetider til Sund-
hedsstyrelsen. Ministeriet har hverken haft retvisende viden om regionernes overholdelse af reglerne eller 
haft kendskab til ledig behandlingskapacitet. Konsekvensen er, at nogle kræftpatienter risikerer at vente 
unødigt længe på behandling. Samlet set finder Rigsrevisionen, at regionernes og Indenrigs- og Sundheds-
ministeriets manglende overholdelse af patientrettighederne er stærkt utilfredsstillende.

Statsrevisorerne udtaler 
”Statsrevisorerne påtaler skarpt, at regionerne og Indenrigs- 
og Sundhedsministeriet ikke har sikret, at alle kræftpatienter 
starter i behandling i overensstemmelse med reglerne om mak- 
simale ventetider. Statsrevisorerne finder det kritisabelt, at re- 
gionerne i stort omfang ikke har tilbudt patienter behandling 
et andet sted, når regionerne ikke har kunnet overholde patien- 
ternes ret til at starte i behandling inden for den maksimale 
ventetid. Statsrevisorerne kritiserer skarpt, at regionerne og 
Indenrigs- og Sundhedsministeriet ikke er enige om, hvad et 
tilbud om behandling et andet sted skal indeholde, for at pa- 
tientrettighederne er overholdt. Uenigheden har bl.a. betydet, 
at Indenrigs- og Sundhedsministeriet har overvåget overhol- 
delsen af patientrettighederne på et mangelfuldt og ikke retvi-
sende grundlag”.

Væsentligste resultater af undersøgelsen

• I undersøgelsesperioden er kræftpatienterne i 14 % af 
forløbene, svarende til ca. 16.300 forløb, ikke startet i 
behandling inden for tidsfristen. 

• Regionerne har for mellem 3.100 og 6.400 forløb ikke 
overholdt kræftpatienternes ret til at få tilbudt behan-
dling på et andet sygehus.

• Indenrigs- og Sundhedsministeriet har ikke levet op til 
lovens krav om at have kendskab til ledig behandlings- 
kapacitet.

Baggrund og formål med undersøgelsen
Formålet med undersøgelsen er at vurdere, om regionerne 
og Indenrigs- og Sundhedsministeriet har sikret, at kræft-
patienter starter i behandling i overensstemmelse med reg- 
lerne om maksimale ventetider.   

Kræftpatienter har ret til at starte i behandling inden for 28 
dage, fra patienten henvises til behandling. Herudover må 
der maksimalt gå 14 dage, fra patienten samtykker til be-
handling, til behandlingen starter. Begge tidsperioder skal 
være overholdt, medmindre undtagelserne om patientens 
helbredstilstand eller patientens ønsker gør sig gældende. 

Hvis regionen ikke er i stand til at tilbyde behandling på si- 
ne egne sygehuse inden for tidsfristen, skal regionen med 
patientens samtykke tilbyde patienten at blive henvist til et 
andet sygehus her i landet eller i udlandet, som kan tilbyde 
behandling. Hvis regionen ikke kan tilvejebringe et behand- 
lingstilbud på et andet sygehus her i landet eller i udlandet, 
skal regionen straks meddele det til Sundhedsstyrelsen, 
hvis patienten ønsker det. Sundhedsstyrelsen henviser her- 
efter om muligt patienten til behandling på et andet syge-
hus. Styrelsen skal behandle henvisningen af en patient me- 
get hurtigt og har derfor pligt til at følge med i ledig behand- 
lingskapacitet på relevante behandlingssteder.

Rigsrevisionens gennemgang af forløb, hvor patienten har ven- 
tet længere end 14 dage på behandling uden en gyldig årsag  
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Læs hele rapporten på www.rigsrevisionen.dk. Kontakt Rigsrevisionens 
pressechef Lisbeth Sørensen på tlf. 33 92 85 06/ls@rigsrevisionen.dk 
eller Statsrevisorernes sekretariatschef Michala Krakauer på tlf. 33 37 
59 89/michala.krakauer@ft.dk for yderligere information.


